
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 272/2022-DAF/CGP – DE 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/38315;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora Maria 
Aparecida Cardoso da Silva , CPF nº 250.836.738-94, matrícula nº 5948208 
/1, no cargo de Gerente, lotado na CIRETRAN de Novo Repartimento.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se para suprir des-
pesas eventuais e emergenciais na CIRETRAN de Novo Repartimento.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação: 3339030-R$-1.500,00 
3339036-R$-2.000,00 
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 766309
PORTARIA Nº 562/2022-DAF/CGP – DE 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/177228;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcelo Jardel da Silva Macedo, CPF nº 379.201.622-20, matrícula nº 
57196225 /1, no cargo de Assistente de Trânsito, lotado na CIRETRAN de 
Castanhal. Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido correspon-
de a R$-110,00 (CENTO E DEZ REAIS) e destina-se a suprir a despesas 
emergencias da CIRETRAN no referido municipio Paragominas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação: 
3339033-R$-110,00 
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/02 à 11/03/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 766379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 644/2022-DAF/cgp, de 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/135724;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Dom Eliseu 
para o município de Belém, no período de 07/03 à 25/03/2022, a fim de 
realizar serviços administrativos na sede deste Departamento.

NOME MATRICULA
IRENY DA SILVA CATINGUEIRO 5948179/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 593/2022-DAF/cgp de 21/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/182432;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 25/02 à 07/03/2022, a fim de 
campanhas educativas e ações voltadas a prevenção de acidentes e com-
portamento coletivo de segurança no trânsito.

NOME MATRICULA
Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1

Surama Maria Lima Soares 5145473/1
Maria Luiza Helmer 57196674/1

Jorge Luis Costa Magno 57195022/2
Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1

Heldecir Lima Conceição 3157300/1
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1
Olenilson Santos Gomes 57174115/2

José da Silva Monteiro Júnior 55588502/1
Maria bernadete oliveira da costa 54187805/2

Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 570/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2022/182396;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao Município de Belém para o município 
de Santa Barbará no período de 25/02 à 07/03/2022, a fim de realizar 
campanhas educativas e ações voltadas a prevenção de acidentes e com-
portamento coletivo de segurança no trânsito. 

NOME MATRICULA

João Batista Figueiredo Veiga 57196686/1

Tatianne Brito Lima 57195467/1

Cilene Pereira Oliveira 55586944/2

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

Ana Célia Araújo Martins 57175735/1

Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220/1

Generosa Nazaré A. V. de M. B. 3154491/1

Mara Lúcia da Silva Souza 2010399/1

Jaime da Silva Ramos 3264831/1

Maria do S. Teixeira da s. 30040/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 606/2022-DAF/cgp, de 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/177344;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Moju/Belém – 04/03 à 08/03/2022, Abaetetuba/
Belém - 11/03 à 15/03/2022, Barcarena/Belém – 18/03 à 22/03/2022, a 
fim de realizar vistoria técnica nas Ciretrans dos municípios de Abaetetuba 
e Barcarena, e realizar visita técnica predial para a implementação da Ci-
retran prevista no município de Moju.

NOME MATRICULA
Igor Tancredi de Araújo 5945735/1

Marcus Vinícius Ramillo Filho 5945733/3
Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 649/2022-DAF/cgp, de 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/197719;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Barbara no periodo de 05 à 19/03/2022, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA

Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 766099
PORTARIA nº 556/2022-DAF/cgp – DE 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/163750;


